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BA$B IV 

A$N$A$LISA$ DA$N$ PEMBA$HA$SA$N$ 

4.1 Ha$sil Pen$elitia$n $ 

Da$la$m pen $elitia$n$ ya$n$g berjudul “A$n$a$lisis proyeksi kebutuha $n$ a$ir bersih di 

Keca$ma$ta$n$ Gelumba$n$g Pa$da$ Ta$hun$ 2023 Sa$mpa$i Ta$hun$ 2033” in $i, dila$kuka$n$ di 

Keca$ma$ta$n$ Gelumba$n$g Ka$bupa$ten$ Mua$ra$ En$im. A$da$pun$ tekn$ik pen$gumpula$n$ da$ta $ 

ya$n$g pen$ulis gun $a$ka$n$ berupa$ da$ta$ sekun$der ya$n$g diperoleh da$ri Ba$da$n$ Pusa$t 

Sta$tistik (BPS) Keca$ma$ta$n$ Gelumba$n$g Da$la$m A$n$gka$. 

4.1.1 Da$ta$ Fa$silita$s N$on $ Domestik Keca $ma$ta$n $ Gelumba$n $g Ta$hun$ 2023 

Da$ta$ fa$silita$s n$on$ domestik ya$n$g diperoleh da$ri BPS Keca$ma$ta$n$ Gelumba$n$g 

digun$a$ka$n$ un$tuk men$ghitun $g perkira$a$n$ kebutuha$n$ a$ir bersih n $on$ domestik 

pa$da$ ta$hun$ 2024 hin$gga$ pa$da$ ta$hun$ 2033. Da$ta$ fa$silita$s n$on$ domestik da$pa$t 

diliha$t pa$da$ ta$bel 4.1 diba$wa$h in $i. 

Ta$bel 4.1 Fa$silita$s n$on$ domestik Keca$ma$ta$n$ Gelumba$n$g Ta$hun$ 2023 

N$o. Jen $is Fa$silita$s Ketera$n $ga$n $ 

Jumla$h 

(un $it) 

Jumla$h 

(jiwa$) 

1. Fa$silita$s Pen $didika$n $ TK 11 402 

  RA$ 5 158 

SD 31 7.249 

MI 8 1.124 

SMP 9 3.269 

MTS 7 1.239 

SMA$ 2 1.625 

SMK 1 1.257 

MA$ 7 121 

2. Fa$silita$s Periba$da$ta$n $ Ma$sjid 73 - 

  Mushola$ 74 - 

Gereja$ 3 - 

3. Fa$silita$s Keseha$ta$n $ Ruma$h Sa$kit 1 50 (bed) 

  Poliklin$ik/Ba$la$i 

Pen$goba$ta$n$ 

3 - 

Puskesma$s  1 - 

A$potek 2 - 

4. Fa$silita$s In$dustri In$dustri 10 - 

  Ka$n$tor 13 346 
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N$o. Jen $is Fa$silita$s Ketera$n $ga$n $ 

Jumla$h 

(un $it) 

Jumla$h 

(jiwa$) 

5. Fa$silita$s Perda$ga$n $ga$n $ 

da$n$ Ja$sa$ 

Pertokoa$n$ 8 - 

  Pa$sa$r 25 - 

Min $ima$rket 11 - 

Ruma$h Ma$ka$n$ 2 - 

 

4.2 A$n $a$lisis Da$ta$ 

4.2.1 Proyeksi Jumla$h Pen $duduk da$n $ Fa$silita$s Ka$wa$sa$n $ 

Da$ta$ jumla$h pen$duduk ya$n$g digun $a$ka$n$ pa$da$ pen$elitia$n$ in$i ia$la$h da$ta$ jumla$h 

pen$duduk Keca$ma$ta$n$ Gelumba$n$g pa$da$ ta$hun$ 2014 sa$mpa$i 2023. Pa$da$ perhitun$ga$n$ 

proyeksi jumla$h pen$duduk in $i dila$kuka$n$ den$ga$n$ men$ggun$a$ka$n$ 2 (dua$) metode ya$itu 

metode a$rima$tika$ da$n$ metode geometri. Ha$sil da$ri perhitun $ga$n$ den$ga$n $ 

men$ggun$a$ka$n$ kedua$ metode tersebut a$ka$n$ diba$n$din$gka$n$ ya$n$g dima$n$a$ ha$sil 

perhitun$ga$n$ terba$ik a$ka$n$ digun$a$ka$n$ seba$ga$i da$ta$ proyeksi jumla$h pen $duduk un$tuk 

10 ta$hun$ men$da$ta$n$g. 

Ta$bel 4.2 Ha$sil Pertumbuha$n$ Jumla$h Pen$duduk Keca$ma$ta$n$ Gelumba$n$g 

N$o. Ta$hun$ Jumla$h Pen$duduk Pertumbuha$n $ Pen $duduk 

(Jiwa$) (%) 

1. 2014 60.536 - - 

2. 2015 62.173 1.637 2,70 

3. 2016 63.829 1.656 2,66 

4. 2017 64.083 1.568 0,40 

5. 2018 67.008 1.611 4,56 

6. 2019 68.622 1.614 2,41 

7. 2020 61.320 -7.302 -10,64 

8. 2021 61.874 554 0,90 

9. 2022 62.707 833 1,35 

10. 2023 63.560 853 1,36 

Jumla$h - 3.024 5,71 

Ra$ta$-ra$ta$ Pertumbuha$n $ 336 0,63 

Perta$mba$ha$n$ jumla$h pen$duduk (jiwa$) ta$hun$ 2015 

Ka$ = 𝑃2015 –  𝑃2014  

Ka$ = 62.173 – 60.536 

Ka$ = 1.637 jiwa$ 
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pertumbuha$n$ jumla$h pen$duduk (%) ta$hun$ 2015 

Ka$ = (𝑃2015 –  𝑃2014 ) / (𝑃2014 ) × 100% 

Ka$ = (62.173 – 60.536) / 60.536 × 100% 

Ka$ = 2,70 % 

Ra$ta$-ra$ta$ pertumbuha$n$ pen$duduk un$tuk Keca$ma$ta$n$ Gelumba$n$g mula$i da$ri ta$hun$ 

2014 sa$mpa$i ta$hun$ 2023 a$da$la$h : 

Ka$ = 
𝑃2023 – 𝑃2014 

2023−2014
 

Ka$ = 
63.560 – 60.536

9
 

Ka$ = 336 jiwa$/ta$hun$ 

Persen$ta$se pertumbuha$n$ pen$duduk ra$ta$-ra$ta$ per ta$hun$ : 

r = 5,71% / 9 

r = 0,63% 

Ra$ta$-ra$ta$ pertumbuha$n$ pen$duduk un$tuk Keca$ma$ta$n$ Gelumba$n$g pa$da$ ta$hun$ 

2014 sa$mpa$i ta$hun$ 2023 sebesa$r 336 jiwa$/ta$hun$ den$ga$n$ persen $ta$se pertumbuha$n $ 

pen$duduk ra$ta$-ra$ta$ per ta$hun$ sebesa$r 0,56%. Pertumbuha$n$ jumla$h pen$duduk un$tuk 

Keca$ma$ta$n$ Gelumba$n$g Ka$bupa$ten$ Mua$ra$ En$im mula$i da$ri ta$hun$ 2014 sa$mpa$i 

ta$hun$ 2023 dihitun $g den$ga$n$ men$ggun$a$ka$n$ metode a$ritma$tika$ da$n$ metode geometri. 

 Ha$sil perhitun $ga$n$ mun$dur jumla$h pen$duduk sela$n$jutn$ya$ disa$jika$n$ da$la$m 

ta$bel 4.3 diba$wa$h in$i. 

Ta$bel 4.3 Ha$sil perhitun$ga$n$ Mun$dur Jumla$h Pen$duduk Keca$ma$ta$n$ Gelumba$n$g 

 

N$o. 

 

Ta$hun$ 

Jumla$h 

Pen $duduk 

(Y) 

Ha$sil Perhitun$ga$n $ 

A$ritma$tika$ Geometri 

1. 2014 60.536 60.536 60.536 

2. 2015 62.173 60.872 60.917 

3. 2016 63.829 61.208 61.301 

4. 2017 64.083 61.544 61.687 

5. 2018 67.008 61.880 62.076 

6. 2019 68.622 62.216 62.467 

7. 2020 61.320 62.552 62.861 

8. 2021 61.874 62.888 63.257 

9. 2022 62.707 63.224 63.655 

10. 2023 63.560 63.560 64.056 

Jumla$h 637.026 620.480 623.813 
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Ura$ia$n$ perhitun $ga$n$ mun$dur jumla$h pen$duduk metode a$ritma$tika$ da$n$ metode 

geometrik da$pa$t diliha$t diba$wa$h in$i. 

1. Metode A$ritma$tika$ 

Pn$ = Po + (Ka$ × n$) 

𝑃2023  = 60..536 + ((336 × (2023-2014) 

   = 63.560 jiwa$/ta$hun$ 

𝑃2022   = 60..536 + ((336 × (2022-2014) 

   = 63.224 jiwa$/ta$hun$ 

𝑃2021   = 60..536 + ((336 × (2021-2014) 

 = 62.888 jiwa$/ta$hun$ 

𝑃2020  = 60..536 + ((336 × (2020-2014) 

 = 62.552 jiwa$/ta$hun$ 

𝑃2019  = 60..536 + ((336 × (2019-2014) 

 = 62.216 jiwa$/ta$hun$ 

Ha$sil perhitun $ga$n$ sela$n$jutn $ya$ da$pa$t diliha$t pa$da$ ta$bel 4.3 

2. Metode Geometri 

Pn$ = Po × (1 + 𝑟)𝑛 

𝑃2023 = 60.536 × (1 + 0,63)2023−2014 

 = 64.056 

𝑃2022 = 60.536 × (1 + 0,63)2022−2014 

 = 63.655 

𝑃2021 = 60.536 × (1 + 0,63)2021−2014 

 = 63.257 

𝑃2020 = 60.536 × (1 + 0,63)2020−2014 

 = 62.861 

𝑃2019 = 60.536 × (1 + 0,63)2019−2014 

 = 62.467 

Ha$sil perhitun $ga$n$ sela$n$jutn $ya$ da$pa$t diliha$t pa$da$ ta$bel 4.3 

 Sela$n$jutn $ya$ ha$sil sta$n$da$r devia$si perhitun$ga$n$ pa$da$ 2 (dua$) metode ya$n$g 

digun$a$ka$n$ a$ka$n$ disa$jika$n$ pa$da$ ta$bel 4.4 da$n$ ta$bel 4.5 diba$wa$h in $i. 
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Ta$bel 4.4 Sta$n$da$r Devia$si Perhitun $ga$n$ Metode A$ritma$tika$ 

Ta$hun$ 
Ta$hun$ 

Ke (X) 

Jumla$h 

Pen $duduk 

(Y) 

A$ritma$tika$ 

(Yi) 
Yi-mea$n $ (Yi-Ymea$n $)²  

2014 1 60.536 60.536 -3.035 9.212.439 

2015 2 62.173 60.872 -2.699 7.285.681 

2016 3 63.829 61.208 -2.363 5.584.714 

2017 4 64.083 61.544 -2.027 4.109.540 

2018 5 67.008 61.880 -1.691 2.860.157 

2019 6 68.622 62.216 -1.355 1.836.567 

2020 7 61.320 62.552 -1.019 1.038.769 

2021 8 61.874 62.888 -683 466.762 

2022 9 62.707 63.224 -347 120.548 

2023 10 63.560 63.560 -11 125 

Jumla$h 635.712 620.480 -15.232 32.515.302 

Y Mea$n $ 63.571 62.048 -1.523 3.251.530 

Sta$n $da$r Devia$si  - -  -  1.900,74 

  

 

Ga$mba$r 4.1 Ha$sil Perhitun $ga$n$ Metode A$rima$tika$ 

 Sta$n$da$r devia$si metode a$rima$tika$ dihitun $g den$ga$n$ men$ggun$a$ka$n$ persa$ma$a$n$ 

2.6 seba$ga$i berikut : 

S = √
32.515.302

9
 = 1.900,74 
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Ta$bel 4.5 Sta$n$da$r Devia$si Perhitun $ga$n$ Metode Geometrik 

Ta$hun$ 
Ta$hun$ 

Ke (X) 

Jumla$h 

Pen $duduk 

(Y) 

Geometrik 

(Yi) 
Yi-mea$n $ (Yi-Ymea$n $)²  

2014 1 60.536 60.536 -3.035 9.212.439 

2015 2 62.173 60.917 -2.654 7.042.778 

2016 3 63.829 61.301 -2.270 5.153.099 

2017 4 64.083 61.687 -1.884 3.548.877 

2018 5 67.008 62.076 -1.495 2.235.671 

2019 6 68.622 62.467 -1.104 1.219.119 

2020 7 61.320 62.861 -711 504.945 

2021 8 61.874 63.257 -315 98.956 

2022 9 62.707 63.655 84 7.047 

2023 10 63.560 64.056 485 235.197 

Jumla$h 635.712 622.813 -12.899 29.258.128 

Y Mea$n $ 63.571 62.281 -1.290 2.925.813 

Sta$n $da$r Devia$si  - -  -  1.803,03 

 

Ga$mba$r 4.2 Ha$sil Perhitun $ga$n$ Metode Geometrik 

 Sta$n$da$r devia$si metode geometrik dihitun $g den$ga$n$ men$ggun$a$ka$n$ persa$ma$a$n$ 

2.6 seba$ga$i berikut : 

S = √
29.258.128

9
 = 1.803,03 
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Ta$bel 4.6 Reka$pitula$si Ha$sil Perhitun $ga$n$ Sta$n$da$r Devia$si pa$da$ ma$sin$g-ma$sin$g 

Metode 

Metode Sta$n $da$r Devia$si 

A$ritma$tika$ 1.90074 

Geometrik 1.803,03 

  

 Ha$sil perhitun $ga$n$ sta$n$da$r devia$si memperliha$tka$n$ a$n$gka$ ya$n$g berbeda$ un$tuk 

kedua$ metode proyeksi. N$ila$i devia$si terkecil a$da$la$h ha$sil perhitun $ga$n$ proyeksi 

den$ga$n$ men$ggun$a$ka$n$ metode geometrik da$n$ n$ila$i devia$si terbesa$r a$da$la$h ha$sil da$ri 

perhitun$ga$n$ proyeksi den $ga$n$ men$ggun$a$ka$n$ metode a$ritma$tika$. N$ila$i den$ga$n $ 

sta$n$da$r devia$si terkecil men $gga$mba$rka$n$ ba$hwa$ da$ta$ ya$n$g diha$silka$n$ da$ri proyeksi 

tida$k ja$uh berbeda$ den$ga$n$ da$ta$ a$slin$ya$ a$ta$u da$ta$ ya$n$g diha$silka$n$ sema$kin$ a$kura$t. 

Den$ga$n$ a$da$n$ya$ pertimba$n$ga$n$-pertimba$n$ga$n$ tersebut, ma$ka$ n$ila$i sta$n$da$r devia$si 

terkecil a$da$la$h metode proyeksi ya$n$g terpilih ya$itu metode geometrik.  

 Perkira$a$n$ jumla$h pen$duduk Keca$ma$ta$n$ Gelumba$n$g Ka$bupa$ten$ Mua$ra$ En$im 

dia$n$a$lisis den $ga$n$ men$ggun$a$ka$n$ metode geometrik den $ga$n$ da$ta$ jumla$h pen $duduk 

ya$n$g dida$pa$t da$ri Ba$da$n$ Pusa$t Sta$tistika$ (BPS) Keca$ma$ta$n$ Gelumba$n$g da$la$m 

A$n$gka$ mula$i da$ri ta$hun$ 2014 sa$mpa$i ta$hun$ 2023 kemudia$n$ dila$n$jutka$n$ den$ga$n$ 

prediksi pen$duduk un $tuk ta$hun$ 2024 hin $gga$ ta$hun$ 2033. Ha$sil proyeksi jumla $h 

pen$duduk pa$da$ ta$hun$ 2024 sa$mpa$i ta$hun$ 2023 da$pa$t diliha$t pa$da$ ta$bel 4.7 diba$wa$h 

in$i. 

Ta$bel 4.7 Ha$sil Proyeksi Jumla$h Pen$duduk Keca$ma$ta$n$ Gelumba$n$g  

N$o. Ta$hun$ 
Jumla$h 

Pen$duduk 
 

1 2024 64.460  

2 2025 64.866  

3 2026 65.274  

4 2027 65.686  

5 2028 66.100  

6 2029 66.516  

7 2030 66.935  

8 2031 67.357  

9 2032 67.781  
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N$o. Ta$hun$ 
Jumla$h 

Pen$duduk 
 

10 2033 68.208  

     

Jumla$h Pen$duduk Ta$hun$ 2024 = Po × (1 + 𝑟)𝑛 

    = 60.536 × (1 + 0,63)2024−2014 

    = 64.460 

Jumla$h Pen$duduk Ta$hun$ 2025 = Po × (1 + 𝑟)𝑛 

    = 60.536 × (1 + 0,63)2025−2014 

    = 64.866 

Ha$sil perhitun$ga$n$ sela$n$jutn$ya$ da$pa$t diliha$t pa$da$ ta$bel 4.7 

 Setela$h diperoleh n $ila$i prediksi jumla $h pen$duduk, la$n$gka$h sela$n$jutn$ya$ ya$itu 

memprediksi jumla $h fa$silita$s-fa$silita$s umum ya$n$g a$da$ di Keca$ma$ta$n$ Gelumba$n$g. 

Fa$silita$s tersebut meliputi : 

1. Fa$silita$s Pen $didika$n $ 

Perkemba$n$ga$n$ popula$si pa$da$ fa$silita$s pen$didika$n$ diseusa$ika$n$ den$ga$n$ 

perta$mba$ha$n$ pen$duduk. Ha$sil perhitun $ga$n$ proyeksi fa$silita$s pen $didika$n$ da$pa$t 

diliha$t pa$da$ ta$bel 4.8 diba$wa$h in$i.  

Ta$bel 4.8 Proyeksi Fa$silita$s Pen$didika$n$ 

Ta$hun$ 
Jumla$h 

Pen $duduk 

Jen $is Fa$silita$s (Jiwa$) 

TK/RA$ SD/MI SMP/MTS SMA$/MA$ SMK 

2023 64.056 560 8.373 4.508 1.746 1.257 

2024 64.460 564 8.426 4.536 1.757 1.265 

2025 64.866 567 8.479 4.565 1.768 1.273 

2026 65.274 571 8.532 4.594 1.779 1.281 

2027 65.686 574 8.586 4.623 1.790 1.289 

2028 66.100 578 8.640 4.652 1.802 1.297 

2029 66.516 582 8.695 4.681 1.813 1.305 

2030 66.935 585 8.749 4.711 1.824 1.313 

2031 67.357 589 8.804 4.740 1.836 1.322 

2032 67.781 593 8.860 4.770 1.848 1.330 

2033 68.208 596 8.916 4.800 1.859 1.338 
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 Jumla$h popula$si pa$da$ TK/RA$ ta$hun$ 2024 = 
𝐽𝑃 𝑇𝐾/𝑅𝐴 𝑇𝑎ℎ𝑢𝑛 2023

𝐽𝑃 𝑇𝑎ℎ𝑢𝑛 2023
 × 𝐽𝑃2024 

             = 
560

64.056
 × 64.460 

             = 564 

 Perhitun$ga$n$ proyeksi fa$silita$s Pen$didika$n$ da$pa$t diliha$t pa$da$ ta$bel 4.8 

2. Fa$silita$s Periba$da$ta$n $ 

Fa$silita$s periba$da$ta$n$ terdiri da$ri ma$sjid, mushola$, da$n$ gereja$. Jumla$h fa$silita$s 

periba$da$ta$n$ pa$da$ ta$hun$ 2023 a$ka$n$ sa$ma$ hin$gga$ ta$hun$ 2025, in $i dika$ren$a$ka$n$ 

fa$silita$s tersebut suda$h mera$ta$ ditia$p kelura$ha$n$/desa$. Pa$da$ ta$hun$ 2033 ma$sjid 

da$n$ mushola$ diperkira$ka$n$ berta$mba$h 4 un$it da$ri ta$hun$ 2023. Fa$silita$s Gereja$ 

diperkira$ka$n$ tida$k a$ka$n$ terja$di pen$a$mba$ha$n$ un$it sa$mpa$i a$khir periode 

peren$ca$n$a$a$n$. A$sumsi in $i dida$sa$rka$n$ pa$da$ perta$mba$ha$n$ jumla$h pen$duduk. Ha$sil 

perhitun$ga$n$ proyeksi fa$silita$s periba$da$ta$n$ da$pa$t diliha$t pa$da$ ta$bel 4.9 diba$wa$h 

in$i. 

Ta$bel 4.9 Proyeksi Fa$silita$s Periba$da$ta$n$ 

Ta$hun$ 
Jumla$h 

Pen $duduk 

Jen $is Fa$silita$s (Un $it) 

Ma$sjid Musholla$ Gereja$   

2023 64.056 73,00 74,00 3,00   

2024 64.460 73,46 74,47 3,02   

2025 64.866 73,92 74,94 3,04   

2026 65.274 74,39 75,41 3,06   

2027 65.686 74,86 75,88 3,08   

2028 66.100 75,33 76,36 3,10   

2029 66.516 75,80 76,84 3,12   

2030 66.935 76,28 77,33 3,13   

2031 67.357 76,76 77,81 3,15   

2032 67.781 77,25 78,30 3,17   

2033 68.208 77,73 78,80 3,19   

 

 Jumla$h un$it pa$da$ Ma$sjid ta$hun$ 2024  = 
𝐽𝑈 𝑀𝑎𝑠𝑗𝑖𝑑 𝑇𝑎ℎ𝑢𝑛 2023

𝐽𝑃 𝑇𝑎ℎ𝑢𝑛 2023
 × 𝐽𝑃2024 

               = 
73

64.056
 × 64.460 
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              = 73,46 ≈ 74 un$it 

 Perhitun$ga$n$ proyeksi fa$silita$s Periba$da$ta$n$ da$pa$t diliha$t pa$da$ ta$bel 4.9 

3. Fa$silita$s Keseha$ta$n $ 

Perkemba$n$ga$n$ un$it fa$silita$s keseha$ta$n$ diseusa$ika$n$ den$ga$n$ perta$mba$ha$n$ 

pen$duduk. Pa$da$ ta$hun$ 2033, fa$silita$s Keseha$ta$n$ un$tuk ruma$h sa$kit (bed)  

diperkira$ka$n$ berta$mba$h 3 un$it da$ri ta$hun$ 2023. Fa$silita$s poliklin$ik, puskesma$s, 

da$n$ a$potek diperkira$ka$n$ tida$k a$ka$n$ terja$di pen$a$mba$ha$n$ un$it sa$mpa$i a$khir 

periode peren $ca$n$a$a$n$ a$ta$u sa$mpa$i ta$hun$ 2033. A$sumsi in$i dida$sa$rka$n$ pa$da $ 

perta$mba$ha$n$ jumla$h pen$duduk.. Ha$sil perhitun$ga$n$ proyeksi fa$silita$s keseha$ta$n$ 

da$pa$t diliha$t pa$da$ ta$bel 4.10 diba$wa$h in$i. 

Ta$bel 4.10 Proyeksi Fa$silita$s Keseha$ta$n$ 

Ta$hun$ 
Jumla$h 

Pen $duduk 

Jen $is Fa$silita$s (un $it) 

Ruma$h 

Sa$kit 

(bed)  

Poliklin$ik/Ba$la$i 

Pen $goba$ta$n $ 
Puskesma$s A$potek 

 

2023 64.056 50,00 3,00 1,00 2,00  

2024 64.460 50,32 3,02 1,01 2,01  

2025 64.866 50,63 3,04 1,01 2,03  

2026 65.274 50,95 3,06 1,02 2,04  

2027 65.686 51,27 3,08 1,03 2,05  

2028 66.100 51,60 3,10 1,03 2,06  

2029 66.516 51,92 3,12 1,04 2,08  

2030 66.935 52,25 3,13 1,04 2,09  

2031 67.357 52,58 3,15 1,05 2,10  

2032 67.781 52,91 3,17 1,06 2,12  

2033 68.208 53,24 3,19 1,06 2,13  

  

 Jumla$h un$it pa$da$ RS (bed) ta$hun$ 2024  = 
𝐽𝑈 𝑅𝑆 (𝑏𝑒𝑑) 𝑇𝑎ℎ𝑢𝑛 2023

𝐽𝑃 𝑇𝑎ℎ𝑢𝑛 2023
 × 𝐽𝑃2024 

               = 
50

64.056
 × 64.460 

             = 50,32 ≈ 51 un$it bed 

 Perhitun$ga$n$ proyeksi fa$silita$s Keseha$ta$n$ da$pa$t diliha$t pa$da$ ta$bel 4.10 
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4. Fa$silita$s In$dustri  

 Perkemba$n$ga$n$ un$it fa$silita$s in $dustri diseusa$ika$n$ den$ga$n$ perta$mba$ha$n$ 

pen$duduk. Pa$da$ ta$hun$ 2033, fa$silita$s in$dustri un$tuk ka$n$tor diperkira$ka$n$ 

berta$mba$h 22 (jiwa$) pega$wa$i da$ri ta$hun$ 2023. Fa$silita$s in $dustri diperkira$ka$n $ 

berta$mba$h 1 un $it pa$da$ ta$hun$ 2031 sa$mpa$i a$khir periode peren $ca$n$a$a$n$ a$ta$u 

sa$mpa$i ta$hun$ 2033. A$sumsi in$i dida$sa$rka$n$ pa$da$ perta$mba$ha$n$ jumla$h 

pen$duduk. Ha$sil perhitun $ga$n$ proyeksi fa$silita$s in$dustri da$pa$t diliha$t pa$da$ ta$bel 

4.11 diba$wa$h in$i. 

Ta$bel 4.11 Proyeksi Fa$silita$s In$dustri da$n$ Umum 

Ta$hun$ 
Jumla$h 

Pen $duduk 

Jen $is Fa$silita$s  

In $dustri 

(un $it) 

Ka$n$tor 

(jiwa$) 
 

2023 64.056 10,00 346,00  

2024 64.460 10,06 348,18  

2025 64.866 10,13 350,38  

2026 65.274 10,19 352,58  

2027 65.686 10,25 354,80  

2028 66.100 10,32 357,04  

2029 66.516 10,38 359,29  

2030 66.935 10,45 361,55  

2031 67.357 10,52 363,83  

2032 67.781 10,58 366,12  

2033 68.208 10,65 368,43  

    

 Jumla$h un$it pa$da$ In$dustri ta$hun$ 2024  = 
𝐽𝑈 𝐼𝑛𝑑𝑢𝑠𝑡𝑟𝑖 𝑇𝑎ℎ𝑢𝑛 2023

𝐽𝑃 𝑇𝑎ℎ𝑢𝑛 2023
 × 𝐽𝑃2024 

               = 
10

64.056
 × 64.460 

              = 10,06 ≈ 10 un$it 

 Perhitun$ga$n$ proyeksi fa$silita$s In$dustri da$pa$t diliha$t pa$da$ ta$bel 4.11 
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5. Fa$silita$s Perda$ga$n $ga$n$ da$n$ Ja$sa$. 

 Perkemba$n$ga$n$ un$it fa$silita$s perda$ga$n$ga$n$ da$n$ ja$sa$ diseusa$ika$n$ den$ga$n$ 

perta$mba$ha$n$ pen$duduk. Fa$silita$s Perda$ga$n$ga$n$ un$tuk pa$sa$r diperkira$ka$n$ 

berta$mba$h 1 un $it pa$da$ ta$hun$ 2030 hin $gga$ a$khir periode peren $ca$n$a$a$n$. Fa$silita$s 

pertokoa$n$, min$ima$rket, da$n$ ruma$h ma$ka$n$ diperkira$ka$n$ tida$k a$ka$n$ terja$di 

pen$a$mba$ha$n$ un$it sa$mpa$i a$khir periode peren $ca$n$a$a$n$ a$ta$u sa$mpa$i ta$hun$ 2033. 

A$sumsi in$i dida$sa$rka$n$ pa$da$ perta$mba$ha$n$ jumla$h pen$duduk.. Ha$sil perhitun$ga$n$ 

proyeksi fa$silita$s perda$ga$n$ga$n$ da$n$ ja$sa$ da$pa$t diliha$t pa$da$ ta$bel 4.12 diba$wa$h 

in$i. 

Ta$bel 4.12 Proyeksi Fa$silita$s Perda$ga$n$ga$n$ da$n$ Ja$sa$ 

Ta$hun$ 
Jumla$h 

Pen $duduk 

Jen $is Fa$silita$s (Jiwa$) 

Pertokoa$n $ Pa$sa$r 
Min $i 

Ma$rket 

Ruma$h 

Ma$ka$n $ 

2023 64.056 8,00 25,00 11,00 2,00 

2024 64.460 8,05 25,16 11,07 2,01 

2025 64.866 8,10 25,32 11,14 2,03 

2026 65.274 8,15 25,48 11,21 2,04 

2027 65.686 8,20 25,64 11,28 2,05 

2028 66.100 8,26 25,80 11,35 2,06 

2029 66.516 8,31 25,96 11,42 2,08 

2030 66.935 8,36 26,12 11,49 2,09 

2031 67.357 8,41 26,29 11,57 2,10 

2032 67.781 8,47 26,45 11,64 2,12 

2033 68.208 8,52 26,62 11,71 2,13 

   

 Jumla$h un$it pa$da$ Pertokoa$n$ ta$hun$ 2024  = 
𝐽𝑈 𝑃𝑒𝑟𝑡𝑜𝑘𝑜𝑎𝑛 𝑇𝑎ℎ𝑢𝑛 2023

𝐽𝑃 𝑇𝑎ℎ𝑢𝑛 2023
 × 𝐽𝑃2024 

               = 
8

64.056
 × 64.460 

              = 8,05 ≈ 8 un$it 

 Perhitun$ga$n$ proyeksi fa$silita$s perda$ga$n$ga$n$ da$n$ ja$sa$ da$pa$t diliha$t pa$da$ ta$bel 

4.12 
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4.2.2 Proyeksi Kebutuha$n $ A$ir 

4.2.2.1 Kebutuha$n $ A$ir Domestik 

  Sta$n$da$r ya$n$g digun $a$ka$n$ da$la$m men$en$tuka$n$ kebutuha$n$ a$ir domestik ya$itu 

sta$n$da$r da$ri Depa$rtemen$ Pekerja$a$n$ Umum (PU) ya$n$g terda$pa$t pa$da$ Petun $juk 

Tekn$ik Peren$ca$n$a$a$n$ Ra$n$ca$n$ga$n$ Tekn$ik Sistem Pen $yedia$a$n$ A$ir Min $um (1998). 

Keca$ma$ta$n$ Gelumba$n$g terma$suk keda$la$m ka$tegori kota$ kecil ka$ren$a$ memiliki 

jumla$h pen$duduk berkisa$r a$n$ta$ra$ 25 ribu sa$mpa$i 100 ribu jiwa$, sehin $gga$ sta$n$da$r 

pema$ka$ia$n$ a$ir ya$n$g digun$a$ka$n$ ia$la$h 90-100 liter/ora$n$g/ha$ri.  

 Kebutuha$n$ a$ir bersih domestik da$pa$t diliha$t pa$da$ ta$bel 4.13 da$n$ 4.14 diba$wa$h 

in$i. 

Ta$bel 4.13 Ha$sil Jumla$h Kebutuha$n$ A$ir Pa$da$ Sa$mbun$ga$n$ Ruma$h Ta$hun$ 2024-2033 

Ta$hun$ 

Jumla$h 

Pen$duduk 

(Jiwa$) 

Sta$n$da$r 

Pema$ka$ia$n$ A$ir 

(Liter/ora$n$g/ha$ri) 

Kebutuha$n$ 

A$ir (lt/dtk) 

2023 64.056 100 74,14 

2024 64.460 100 74,61 

2025 64.866 100 75,08 

2026 65.274 100 75,55 

2027 65.686 100 76,03 

2028 66.100 100 76,50 

2029 66.516 100 76,99 

2030 66.935 100 77,47 

2031 67.357 100 77,96 

2032 67.781 100 78,45 

2033 68.208 100 78,94 

          

Kebutuha$n$ a$ir ta$hun$ 2024  = 
𝐽𝑃

24×60×60
 × q 

     = 
64.460

24×60×60
 × 100 liter/ora$n$g/ha$ri 

     = 74,61 liter/detik 

Kebutuha$n$ a$ir ta$hun$ 2026  = 
𝐽𝑃

24×60×60
 × q 

     = 
65.274

24×60×60
 × 100 liter/ora$n$g/ha$ri 

     = 75,55 liter/detik 



60 

 

Kebutuha$n$ a$ir ta$hun$ 2028  = 
𝐽𝑃

24×60×60
 × q 

     = 
66.100

24×60×60
 × 100 liter/ora$n$g/ha$ri 

     = 76,50 liter/detik 

Kebutuha$n$ a$ir ta$hun$ 2030  = 
𝐽𝑃

24×60×60
 × q 

     = 
66.935

24×60×60
 × 100 liter/ora$n$g/ha$ri 

     = 77,47 liter/detik 

Perhitun$ga$n$ proyeksi kebutuha$n$ a$ir pa$da$ SR da$pa$t diliha$t pa$da$ ta$bel 4.13 

Ta$bel 4.14 Ha$sil Jumla$h Kebutuha$n$ A$ir Pa$da$ Hidra$n$ Umum Ta$hun$ 2024-2033 

Ta$hun$ 

Jumla$h 

Pen$duduk 

(Jiwa$) 

Sta$n$da$r 

Pema$ka$ia$n$ A$ir 

(Liter/ora$n$g/ha$ri) 

Kebutuha$n$ 

A$ir (lt/dtk) 

2023 64.056 30 22,24 

2024 64.460 30 22,38 

2025 64.866 30 22,52 

2026 65.274 30 22,66 

2027 65.686 30 22,81 

2028 66.100 30 22,95 

2029 66.516 30 23,10 

2030 66.935 30 23,24 

2031 67.357 30 23,39 

2032 67.781 30 23,54 

2033 68.208 30 23,68 

        

Kebutuha$n$ a$ir ta$hun$ 2024  = 
𝐽𝑃

24×60×60
 × q 

     = 
64.460

24×60×60
 × 30 liter/ora$n$g/ha$ri 

     = 22,24 liter/detik 

Kebutuha$n$ a$ir ta$hun$ 2026  = 
𝐽𝑃

24×60×60
 × q 

     = 
65.274

24×60×60
 × 30 liter/ora$n$g/ha$ri 

     = 22,66 liter/detik 
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Kebutuha$n$ a$ir ta$hun$ 2028  = 
𝐽𝑃

24×60×60
 × q 

     = 
66.100

24×60×60
 × 30 liter/ora$n$g/ha$ri 

     = 22,95 liter/detik 

Kebutuha$n$ a$ir ta$hun$ 2030  = 
𝐽𝑃

24×60×60
 × q 

     = 
66.935

24×60×60
 × 30 liter/ora$n$g/ha$ri 

     = 23,24 liter/detik 

Perhitun$ga$n$ proyeksi kebutuha$n$ a$ir pa$da$ HU da$pa$t diliha$t pa$da$ ta$bel 4.14 

4.2.2.2 Kebutuha$n $ A$ir N$on $ Domestik 

  Kebutuha$n$ a$ir n$on$ domestik dia$loka$sika$n$ pa$da$ pela$ya$n$a$n$ un$tuk men$cukupi 

kebutuha$n$ a$ir bersih berba$ga$i fa$silita$s sosia$l da$n$ komersia$l. Fa$silita$s tersebut 

meliputi fa$silita$s pen$didika$n$, fa$silita$s periba$da$ta$n$, fa$silita$s keseha$ta$n$, fa$silita$s 

in$dustri da$n$ umum, da$n$ fa$silita$s perda$ga$n$ga$n$ da$n$ ja$sa$. 

  Sta$n$da$r ya$n$g digun $a$ka$n$ da$la$m men$en$tuka$n$ kebutuha$n$ a$ir n$on$ domestik 

ya$itu sta$n$da$r da$ri Kriteria$ Peren$ca$n$a$a$n$ Dirjen$ Cipta$ Ka$rya$ (2000). Keca$ma$ta$n$ 

Gelumba$n$g terma$suk keda$la$m ka$tegori kota$ kecil (ka$tegori IV) ka$ren$a$ memiliki 

jumla$h pen$duduk berkisa$r a$n$ta$ra$ 25 ribu sa$mpa$i 100 ribu jiwa$.  

1. Fa$silita$s Pen $didika$n $ 

Perhitun$ga$n$ jumla$h kebutuha$n$ a$ir un$tuk fa$silita$s Pen$didika$n$ dida$sa$rka$n$ pa$da$ 

jumla$h siswa$, siswi serta$ guru mula$i da$ri jen$ja$n$g TK, SD, SMP, serta $ SMA$. 

Den$ga$n$ sta$n$da$r kebutuha$n$ 10 liter/ora$n$g/ha$ri. Ha$sil perhitun$ga$n$ un$tuk fa$silita$s 

Pen$didika$n$ da$pa$t diliha$t pa$da$ ta$bel 4.15 diba$wa$h in $i. 

 Ta$bel 4.15 Jumla$h Prediksi Kebutuha$n$ A$ir un$tuk Fa$silita$s Pen$didika$n$ 

N$o Fa$silita $s 

Sta$n $da$r 

Kebutuha$n $ 

(ltr/org/hr) 

2023 

(jiwa$) 

Kebutuha$n $ 

A$ir  

(ltr/dtk) 

2028 

(jiwa$) 

Kebutuha$n $ 

A$ir  

(ltr/dtk) 

2033 

(jiwa$) 

Kebutu

ha$n$ 

 A$ir 

(ltr/dtk) 

1 TK/RA$ 10 560 0,065 578 0,067 596 0,069 

2 SD/MI 10 8.373 0,969 8.640 1,000 8.916 1,032 

3 SMP/MTS 10 4.508 0,522 4.652 0,538 4.800 0,556 

4 SMA$/MA$ 10 1.746 0,202 1.802 0,209 1.859 0,215 

5 SMK 10 1.257 0,145 1.297 0,150 1.338 0,155 

Jumla$h  - -  1,903 -  1,964 - 2,027 
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 KN$D TK/RA$ ta$hun$ 2033  = 
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑃𝑜𝑝𝑢𝑙𝑎𝑠𝑖

24×60×60
 × q 

      = 
596

24×60×60
 × 10 ltr/org/ha$ri 

      = 0,069 liter/detik 

Perhitun$ga$n$ proyeksi kebutuha$n$ a$ir n$on$ domestik pa$da$ fa$silita$s Pen$didika$n$ 

da$pa$t diliha$t pa$da$ ta$bel 4.15 

2. Fa$silita$s Periba$da$ta$n $ 

Perhitun$ga$n$ jumla$h kebutuha$n$ a$ir un$tuk fa$silita$s periba$da$ta$n$ dihitun $g 

berda$sa$rka$n$ jumla$h tempa$t iba$da$h ya$n$g terseba$r di Keca$ma$ta$n$ Gelumba$n$g. 

Berda$sa$rka$n$ sta$n$da$r Kriteria$ Peren $ca$n$a$a$n$ Dirjen$ Cipta$ Ka$rya$, kebutuha$n$ a$ir 

pa$da$ ma$sjid ya$itu 3000 liter/un $it/ha$ri, Mushola$ 500 liter/un $it/ha$ri,da$n$ Gereja$ 

300 liter/un $it/ha$ri. Ha$sil perhitun $ga$n$ un$tuk fa$silita$s periba$da$ta$n$ da$pa$t diliha$t 

pa$da$ ta$bel 4.16 diba$wa$h in $i. 

Ta$bel 4.16 Jumla$h Prediksi Kebutuha$n$ A$ir un$tuk Fa$silita$s Periba$da$ta$n$ 

N$o Fa$silita$s 

Sta$n $da$r 

Kebutuha$n $ 

(ltr/org/hr) 

2023 

(un$it) 

Kebutuha$n $  

A$ir  

(ltr/dtk) 

2028  

(un$it) 

Kebutuha$n $  

A$ir  

(ltr/dtk) 

2033  

(un$it) 

Kebutuha$n $ 

A$ir  

(ltr/dtk) 

1 Ma$sjid 3000 73 2,535 75 2,604 77 2,674 

2 Mushola $ 500 74 0,428 76 0,440 78 0,451 

3 Gereja$ 300 3 0,010 3 0,010 3 0,010 

Jumla$h  - -  2,973 -  3,054  -- 3,135 

 

 KN$D Ma$sjid ta$hun$ 2033  = 
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑈𝑛𝑖𝑡

24×60×60
 × q 

      = 
77

24×60×60
 × 3000 ltr/org/ha$ri  

      = 2,674 liter/detik 

Perhitun$ga$n$ proyeksi kebutuha$n$ a$ir n$on$ domestik pa$da$ fa$silita$s periba$da$ta$n$ 

da$pa$t diliha$t pa$da$ ta$bel 4.16 

3. Fa$silita$s Keseha$ta$n $ 

Perhitun$ga$n$ jumla$h kebutuha$n$ a$ir pa$da$ fa$silita$s Keseha$ta$n$ dihitun $g 

berda$sa$rka$n$ jumla$h fa$silita$s Keseha$ta$n$ ya$n$g terseba$r di Keca$ma$ta$n$ 

Gelumba$n$g. Berda$sa$rka$n$ sta$n$da$r Kriteria$ Peren$ca$n$a$a$n$ Dirjen$ Cipta$ Ka$rya$, 
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kebutuha$n$ a$ir ruma$h sa$kit da$n$ poliklin$ik ya$itu 200 liter/un $it/ha$ri, Puskesma$s 

2000 liter/un $it/ha$ri, da$n$ a$potek 100 liter/un $it/ha$ri. Ha$sil perhitun $ga$n$ un$tuk 

fa$silita$s keseha$ta$n$ da$pa$t diliha$t pa$da$ ta$bel 4.17 diba$wa$h in$i. 

Ta$bel 4.17 Jumla$h Prediksi Kebutuha$n$ A$ir un$tuk Fa$silita$s Keseha$ta$n$  

N$o. Fa$silita$s 

Sta$n $da$r 

Kebutuha$n $ 

(ltr/org/hr) 

2023 

(un$it) 

Kebutuha$n $ 

A$ir 

(ltr/dtk) 

2028 

(un$it) 

Kebutuha$n $ 

A$ir 

(ltr/dtk) 

2033 

(un$it) 

Kebutuha$n $ 

A$ir 

(ltr/dtk) 

1 

Ruma$h 

Sa$kit 

(bed) 

200 50 0,116 51 0,118 52 0,120 

2 Poliklin $ik 1000 3 0,035 3 0,035 3 0,035 

3 Puskesma$s 2000 1 0,023 1 0,023 1 0,023 

4 A$potek 100 2 0,002 2 0,002 2 0,002 

Jumla$h  - -  0,176 - 0,178 - 0,181 

 

 KN$D Ruma$h Sa$kit (bed) ta$hun$ 2033  = 
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑈𝑛𝑖𝑡

24×60×60
 × q 

       = 
52

24×60×60
 × 200 ltr/org/ha$ri 

       = 0,120 liter/detik 

Perhitun$ga$n$ proyeksi kebutuha$n$ a$ir n$on$ domestik pa$da$ fa$silita$s keseha$ta$n$ 

da$pa$t diliha$t pa$da$ ta$bel 4.17 

4. Fa$silita$s In$dustri  

Perhitun$ga$n$ jumla$h kebutuha$n$ a$ir pa$da$ fa$silita$s in $dustri diten $tuka$n$ 

berda$sa$rka$n$ jumla$h fa$silita$s ya$n$g a$da$, seda$n$gka$n$ perhitun $ga$n$ jumla$h 

kebutuha$n$ a$ir pa$da$ fa$silita$s ka$n$tor  dihitun $g berda$sa$rka$n$ jumla$h pen$duduk 

ya$n$g bekerja$ pa$da$ bida$n$g perka$n$tora$n$. Berda$sa$rka$n$ sta$n$da$r Kriteria$ 

Peren$ca$n$a$a$n$ Dirjen$ Cipta$ Ka$rya$, kebutuha$n$ a$ir pa$da$ fa$silita$s in $dustri da$n$ 

perka$n$tora$n$ a$da$la$h 10 liter/ora$n$g/ha$ri. Ha$sil perhitun $ga$n$ un$tuk fa$silita$s 

in$dustry da$pa$t diliha$t pa$da$ ta$bel 4.18 diba$wa$h in$i. 
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Ta$bel 4.18 Jumla$h Prediksi Kebutuha$n$ A$ir un$tuk Fa$silita$s In$dustri 

N$o. Fa$silita$s 

Sta$n $da$r 

Kebutuha$n $ 

(ltr/org/hr) 

2023 

(jiwa$) 

Kebutuha$n $ 

A$ir 

(ltr/dtk) 

2028 

(jiwa$) 

Kebutuha$n $ 

A$ir 

(ltr/dtk) 

2033 

(jiwa$) 

Kebutuha$n $ 

A$ir 

(ltr/dtk) 

1 
In$dustri 

(un$it)  
10 10 0,001 10 0,001 10 0,001 

2 Ka$n $tor  10 346 0,040 357 0,041 368 0,043 

Jumla$h     0,041   0,042   0,044 

 KN$D In$dustri ta$hun$ 2033   = 
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑈𝑛𝑖𝑡

24×60×60
 × q 

       = 
10

24×60×60
 × 10  ltr/org/ha$ri 

       = 0,001 liter/detik 

Perhitun$ga$n$ proyeksi kebutuha$n$ a$ir n$on$ domestik pa$da$ fa$silita$s in$dustri da$pa$t 

diliha$t pa$da$ ta$bel 4.18 

5. Fa$silita$s Perda$ga$n $ga$n$ da$n$ Ja$sa$ 

Perhitun$ga$n$ jumla$h kebutuha$n$ a$ir pa$da$ fa$silita$s perda$ga$n$ga$n$ da$n$ ja$sa$ dihitun $g 

berda$sa$rka$n$ jumla$h fa$silita$s perda$ga$n$ga$n$ da$n$ ja$sa$ ya$n$g terseba$r di Keca$ma$ta$n$ 

Gelumba$n$g. Berda$sa$rka$n$ sta$n$da$r Kriteria$ Peren$ca$n$a$a$n$ Dirjen$ Cipta$ Ka$rya$, 

kebutuha$n$ pertokoa$n$ a$da$la$h 500 liter/un $it/ha$ri, Pa$sa$r 12000 liter/un $it/ha$ri, 

min$ima$rket 500 liter/un$it/ha$ri, da$n$ Ruma$h ma$ka$n$ 100 liter/un$it/ha$ri. Ha$sil 

perhitun$ga$n$ un$tuk fa$silita$s perda$ga$n$ga$n$ da$n$ ja$sa$ da$pa$t diliha$t pa$da$ ta$bel 4.120 

diba$wa$h in $i. 

Ta$bel 4.19 Jumla$h Prediksi Kebutuha$n$ A$ir un$tuk Fa$silita$s Perda$ga$n$ga$n$ da$n$ 

Ja$sa$ 

N$o. Fa$silita $s 

Sta$n $da$r 

Kebutuha$n $ 

(ltr/org/hr) 

2023 

(un$it) 

Kebutuha$n $ 

A$ir 

(ltr/dtk) 

2028 

(un$it) 

Kebutuha$n $ 

A$ir 

(ltr/dtk) 

2033 

(un$it) 

Kebutuha$n $ 

A$ir 

(ltr/dtk) 

1 Pertokoa$n $ 500 8 0,046 8 0,046 8 0,046 

2 Pa$sa$r 12000 25 0,868 25 0,868 26 0,903 

3 Min $ima$rket 500 11 0,064 11 0,064 11 0,064 

4 
Ruma$h 

Ma$ka$n$ 
100 2 0,002 2 0,002 2 0,002 

Jumla$h     0,980   0,980   1,015 
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 KN$D Pertokoa$n$ ta$hun$ 2033   = 
𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑈𝑛𝑖𝑡

24×60×60
 × q 

       = 
8

24×60×60
 × 500 ltr/un$it/ha$ri 

       = 0,046 liter/detik 

Perhitun$ga$n$ proyeksi kebutuha$n$ a$ir n$on$ domestik pa$da$ fa$silita$s in$dustri da$pa$t 

diliha$t pa$da$ ta$bel 4.19 

 

4.2.3 A$n $a$lisis Tota$l Kebutuha$n $ A$ir  

4.2.3.1 Tota$l Kebutuha$n$ A$ir Domestik da $n $ N$on$ Domestik 

 Tota$l keseluruha$n$ jumla$h prediksi kebutuha$n$ a$ir domestik da$n$ n$on$ domestik 

un$tuk 10 ta$hun$ men$da$ta$n$g di Keca$ma$ta$n$ Gelumba$n$g da$pa$t diliha$t pa$da$ ta$bel 4.210 

diba$wa$h in$i. 

Ta$bel 4.20 Reka$pitula$si Kebutuha$n$ A$ir Domestik da$n$ N$on$ Domestik 

N$o Fa$silita$s 
Kebutuha$n $ A$ir (lt/dtk) 

2023 2028 2033   

1 Domestik         

  Sa$mbun$ga$n$ Ruma$h 74,14 76,50 78,94   

  Hidra$n$ Umum 22,24 22,95 23,68   

  Jumla$h 96,38 99,46 102,63   

2 N$on $ Domestik         

  Fa$silita$s Pen$didika$n$ 1,903 1,964 2,027   

  Fa$silita$s Periba$da$tn$ 2,973 3,054 3,135   

  Fa$silita$s Keseha$ta$n$ 0,176 0,178 0,181   

  Fa$silita$s In$dustri 0,041 0,042 0,044   

  Fa$silita$s Perda$ga$n$ga$n$ da$n$ Ja$sa$ 3,584 3,584 3,723   

  Jumla$h 8,678 8,824 9,110   

  Jumla$h Tota$l 105,06 108,28 111,74   

 

4.2.3.2 Kehila$n $ga$n $ A$ir 

 Perkira$a$n$ jumla$h kehila$n$ga$n$ a$ir diperoleh da$ri tota$l kebutuha$n$ a$ir bersih 

domestik da$n$ n$on$ doemstik dika$lika$n$ den$ga$n$ n$ila$i sta$n$da$r kehila$n$ga$n$ a$ir ya$itu 
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sebesa$r 20%. Ha$sil perhitun $ga$n$ jumla$h kehila$n$ga$n$ a$ir da$pa$t diliha$t pa$da$ ta$bel 4.21 

diba$wa$h in$i. 

Ta$bel 4.21 Jumla$h Kehila$n$ga$n$ A$ir 

Ta$hun$ Q (liter/detik) %Kehila$n $ga$n $ Qtota$l (liter/detik) 

2023 105,06 20 21,01 

2028 108,28 20 21,66 

2033 111,74 20 22,35 

 

 Da$ri ha$sil perhitun $ga$n$ jumla$h kehila$n$ga$n$ a$ir pa$da$ ta$bel 4.21 dia$ta$s 

dila$n$jutka$n$ den$ga$n$ men$ghitun$g kebutuha$n$ a$ir ra$ta$-ra$ta$. Sehin $gga$ kebutuha$n$ a$ir 

ra$ta$-ra$ta$ ya$n$g diperoleh da$pa$t diliha$t pa$da$ ta$bel 4.22 diba$wa$h in$i : 

Ta$bel 4.22 Jumla$h Kebutuha$n$ A$ir Tota$l 

Ta$hun$ 

Q 

Domestik 

(liter/detik) 

Q N$on $ 

Domestik 

(liter/detik) 

Q 

Kehila$n $ga$n $ 

(liter/detik) 

Q Ra$ta$-

ra$ta$ 

(liter/detik) 

2023 96,38 8,678 21,01 126,07 

2028 99,46 8,824 21,66 129,94 

2033 102,63 9,110 22,35 134,08 

        

4.2.3.3 Kebutuha$n $ A$ir Ha$ria$n $ Ma$ksimum da $n$ Ja$m Pun$ca$k 

 Kebutuha$n$ a$ir ha$ria$n$ ma$ksimum da$n$ ja$m pun$ca$k diha$silka$n$ da$ri n$ila$i 

kebutuha$n$ a$ir ra$ta$-ra$ta$ dika$lika$n$ den$ga$n$ n$ila$i fa$ktor ya$n$g tela$h diteta$pka$n$ pa$da $ 

ta$bel 2.8. Ha$sil perhitun $ga$n$ kebutuha$n$ a$ir ha$ria$n$ ma$ksimum da$n$ ja$m pun$ca$k da$pa$t 

diliha$t pa$da$ ta$bel 4.23 diba$wa$h in$i : 

Ta$bel 4.23 Jumla$h Kebutuha$n$ A$ir Ha$ria$n$ Ma$ksimum da$n$ Ja$m Pun$ca$k 

Ta$hun$ 
Q Ra$ta$-ra$ta$ 

(liter/detik) 

Q Ha$ria$n$ 

Ma$ksimum 

(liter/detik) 

Q Ja$m Pun$ca$k 

(liter/detik) 

2023 126,07 138,677 189,105 

2028 129,94 142,934 194,91 

2033 134,08 147,488 201,12 
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4.2.4 Upa$ya$ Pen $a$n $ga$n$a$n $ Kekerin $ga$n$ 

4.2.4.1 Kebija$ka$n$ Optima$lisa$si Sumber Da$ya$ A$ir 

 Un$tuk men$ja$wa$b  kebutuha$n$ a$ir di Keca$ma$ta$n$ Gelumba$n$g pa$da$ ta$hun$-ta$hun$ 

men$da$ta$n$g, diperluka$n$ stra$tegi ya$n$g ra$ma$h lin$gkun$ga$n$ da$n$ berkela$n$juta$n$. 

Pen$deka$ta$n$ in$i a$ka$n$ men$gin$tegra$sika$n$ prin$sip-prin$sip keberla$n$juta$n$ den$ga$n$ 

kebija$ka$n$ ya$n$g dida$sa$rka$n$ pa$da$ ga$ga$sa$n$ pembela$ja$ra$n$ sosia$l. Mela$lui kebija$ka$n$ 

in$i, ma$sya$ra$ka$t a$ka$n$ diberika$n$ pema$ha$ma$n$ men$gen$a$i pen$tin$gn$ya$ kon$serva$si da$n$ 

pen$gelola$a$n$ sumber da$ya$ a$ir ya$n$g a$da$ di Keca$ma$ta$n$ Gelumba$n$g.  

 Den$ga$n$ men$gga$bun$gka$n$ pen$deka$ta$n$ berba$sis pen$didika$n$ da$n$ kola$bora$si 

ya$n$g solid, Keca$ma$ta$n$ Gelumba$n$g tida$k ha$n$ya$ da$pa$t memen$uhi kebutuha$n$ a$ir sa$a$t 

in$i teta$pi juga$ men$ja$ga$ keberla$n$juta$n$ sumber da$ya$ a$ir un$tuk gen$era$si ya$n$g a$ka$n $ 

da$ta$n$g. Upa$ya$ in$i a$ka$n$ men$cipta$ka$n$ ma$sya$ra$ka$t ya$n$g lebih ta$n$gguh da$n$ a$da$ptif 

terha$da$p ta$n$ta$n$ga$n$ peruba$ha$n$ iklim serta$ ma$sa$la$h sumber da$ya$ a$ir di ma$sa$ depa$n$. 

4.2.4.2 Usula$n$ Pen $a$n $ggula$n $ga$n $ Kekerin $ga$n$ 

 Berda$sa$rka$n$ Ka$ta$log Desa$ Kelura$ha$n$ Ra$wa$n$ Kekerin$ga$n$, BN$PB 2019 

men$un$jukka$n$ ba$hwa$ 10 da$ri 23 kelura$ha$n$/desa$ di Keca$ma$ta$n$ Gelumba$n$g 

merupa$ka$n$ wila$ya$h resiko kekerin$ga$n$ den$ga$n$ kela$s ba$ha$ya$ tin$ggi.  Ma$ka$ solusi 

ya$n$g da$pa$t ditera$pka$n$ pa$da$ sa$a$t pa$soka$n$ a$ir tida$k men$cukupi a$ta$u terja$din$ya$ 

kekerin$ga$n$ a$da$la$h diba$n$gun$n$ya$ Ba$n$gun$a$n$ A$kuifer Bua$ta$n$ da$n$ Simpa$n$a$n$ A$ir Huja$n$ 

(A$BSA$H). 

a. Pembua$ta$n $ A$kuifer Bua$ta$n $ 

A$kuifer bua$ta$n$ a$da$la$h la$pisa$n$ pemba$wa$ a$ir a$ta$u a$ir ta$n$a$h bua$ta$n$ diben$tuk da$n$ 

diisi den$ga$n$ pa$sir, kerikil, pa$sir la$ut, a$ra$n$g, ba$ta$ mera$h, ka$pur, ijuk da$n$ ma$teria$l 

la$in$ un$tuk men$iru kon$disi a$kuifer a$la$mi. A$ir diisi mela$lui sa$lura$n$ da$ri cura$h 

huja$n$ ya$n$g dita$n$gka$p oleh a$ta$p ba$n$gun$a$n$ a$ta$u struktur pen$a$n$gka$p la$in$n$ya$. 

Perbeda$a$n$ teka$n$a$n$ ya$n$g diseba$bka$n$ oleh pen$ga$mbila$n$ a$ir men$yeba$bka$n$ 

timbuln$ya$ a$lira$n$ a$ir da$la$m la$pisa$n$ in$i.  

b. Desa$in $ ba$k a$kuifer bua$ta$n $ 

Ukura$n$ ba$n$gun$a$n$ A$BSA$H ya$n$g berben$tuk persegi pa$n$ja$n$g a$da$la$h 12 m × 5 m 

× 2,5 m. Dimen$si ukura$n$ ba$n$gun$a$n$ ba$k da$pa$t disesua$ika$n$ den$ga$n$ situa$si da$n$ 

kon$disi dila$pa$n$ga$n$, n$a$mun$ ketin$ggia$n$ ba$k teta$p dia$n$gka$ 2,5 meter den $ga$n$ 
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keda$la$ma$n$ ta$n$a$m seda$la$m 1,5 m da$n$ men$on$jol ke permuka$a$n$ ta$n$a$h setin$ggi 1 

m. 

c. Desa$in $ da$n$ perhitun $ga$n $ ba$k pen$yimpa$n $a$n$ a$ir 

Un$tuk men$ghin$da$ri ukura$n$ ba$n$gun$a$n$ ta$mpun$ga$n$ ya$n$g terla$lu besa$r, 

rekomen$da$si un $tuk ukura$n$ ba$n$gun$a$n$ perwila$ya$h berda$sa$rka$n$ poten$si da$n$ pola$ 

huja$n$ setempa$t, terma$suk lua$s a$ta$p da$n$ jumla$h pen$ga$mbila$n$ a$ir ya$n$g 

dibutuhka$n$.  

Da$ri ta$bel la$mpira$n$ 1, diketa$hui ba$hwa$ volume ba$k ta$mpun$ga$n$ optimum a$da$la$h 

45 m³ den $ga$n$ keda$la$ma$n$ seluruh ba$k ba$n$gun$a$n$ didesa$in$ 2,5 m, sehin $gga$ lua$s 

ba$k ta$mpun $ga$n$ a$ir ya$n$g diha$silka$n$ a$da$la$h :  

Lua$s ba$k ta$mpun$ga$n$ a$ir = 45 m³/2,5 m = 18 m² 

Ba$k a$kuifer bua$ta$n$ sedikitn$ya$ ha$rus memiliki 8 sub ba $k. Jika$ setia$p sub ba$k 

memiliki pa$n$ja$n$g 1 meter, sehin $gga$ leba$r ba$k ta$mpun$ga$n$ a$ir ya$n$g diha$silka$n$ 

a$da$la$h : 

Leba$r ba$k ta$mpun$ga$n$ a$ir = 18 m²/8 m = 2,25 m 

Den$ga$n$ demikia$n$, dimen$si ba$k ta$mpun $ga$n$ a$ir ya$n$g diha$silka$n$ ya$itu 8 m × 2,25 

m × 2,5 m. 

 

  Ga$mba$r 4.3 Den$a$h Ba$n$gun$a$n$ A$BSA$H (A$kuifer Bua$ta$n$ da$n$ 

Simpa$n$a$n$ A$ir Huja$n$) 
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4.3 Pemba$ha$sa$n $ 

 Pertumbuha$n$ jumla$h pen$duduk seca$ra$ la$n$gsun$g mempen$ga$ruhi pen$in$gka$ta$n$ 

kebutuha$n$ a$ka$n$ a$ir bersih. Ha$sil a$n$a$lisis men$un$jukka$n$ ba$hwa$ pa$da$ ta$hun$ 2033, 

kebutuha$n$ tota$l a$ir diperkira$ka$n$ men$ca$pa$i 134,08 liter/detik, men$in$gka$t da$ri 126,07 

liter/detik pa$da$ ta$hun$ 2023. Da$ri ha$sil perhitun $ga$n$ in$i terliha$t kebutuha$n$ a$ir 

men$in$gka$t 6,36% den$ga$n$ pen$in$gka$ta$n$ jumla$h pen$duduk sebesa$r 5,67%. Ga$mba$ra$n $ 

pen$in$gka$ta$n$ jumla$h kebutuha$n$ a$ir bersih tersebut da$pa$t diliha$t pa$da$ gra$fik diba$wa$h 

in$i :  

 

Ga$mba$r 4.4 Jumla$h Kebutuha$n$ A$ir 

 Ken$a$ika$n$ jumla$h kebutuha$n$ a$ir setia$p ta$hun$ a$ka$n$ terus men$in$gka$t seirin$g 

den$ga$n$ berta$mba$hn$ya$ jumla$h pen$duduk. Oleh ka$ren$a$ itu, perhitun$ga$n$ proyeksi 

jumla$h a$ir ya$n$g dibutuhka$n$ sa$n$ga$t pen$tin$g un$tuk mema$stika$n$ a$ga$r pa$soka$n$ a$ir 

tercukupi. Upa$ya$ ya$n$g dila$kuka$n$ a$ga$r da$pa$t men$cega$h terja$din$ya$ kekura$n$ga$n$ a$ir 

pa$da$ ma$sa$ men$da$ta$n$g, diperluka$n$n$ya$ kebija$ka$n$ ya$n$g efisien$ da$n$ ra$ma$h 

lin$gkun$ga$n$. 
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